II.) Translate, vel active. *Martial.* 5. 56. Artes discere vult pecuniosas? Fac, discat citbarodus, aut choraules. h. e. questuosas.

PECŪOSUS, *a*, um, adject. *Gloss.* *Isid.* Pecuniosus, qui multa pecora habet.

PECUS, pœdriæ, n. 3. Antiquam formam pecu *V.* loco suo. — Pecus est multitudo bestiarum; et earum præcipue, quæ fructus atque usus causa aluntur, *πρόβατα*, *κτῆνα*, *δέρμα* (It. bestiame; Fr. le bœuf, considérez comme espèce; Hisp. ganado; Germ. das Vieh, das Gattung gedacht; Angl. oxen, horses, swine, sheep, goats etc., cattle).

I.) Proprie. — 1. Generatim est multitudo bestiarum, vel bestiæ tamquam genus seu species a nostra mente habitæ. — a) Universim. *Varro* 2. *R. R.* 1. 13. In bubulo pecore. *Virg.* 3. *G.* 72. pecori est idem delectus equino. *Ovid.* 14. *Met.* 288. Setigerum pecus. *Stat.* 4. *Theb.* 733. sed perfurit arvis Flaminatum pecus. h. e. equi stiletes. (Add. 1. *ibid.* 275.) *Colum.* 1. *R. R.* proœm. 26. Pecus ovillum, caprinum. *Id.* 8. *ibid.* 4. 3. Volatile pecus facile pastoris custodianum decipit. h. e. gallinæ, aliisque aves corporeales. et *ibid.* 17. 7. aquatile. h. e. pisces. *Horat.* 1. *Od.* 2. 7. Omne quum Proteus pecus egit altos Visere montes. *Colum.* 9. *R. R.* 8. 6. de apib. Interdum propter conditionem locorum vel mediocre pecus parandum est. *Virg.* 4. *G.* 168. Ignavum fucus pecus a præseptibus (apes) arcent. *Grat.* *Cyneg.* 265. de camb. Qui genuere sua pecus hoc immane Juventa. *Hygin. fab.* 125. Solis pecus sacrum quum coquerent in abeno, mugiebat. — b) Aliud est majus, allud minus: in illis sunt boves, equi, asini et bujusmodi: in hoc oves, capræ, porci etc. *Varro* 2. *R. R.* 1. 10. Et quod nomina multa babemus ab utroque pecore: a minore Porcius, Ovinus, Caprilius; sic a majore Equitius, Taurius, Asinius. Et cognomina quod dicuntur, uti Aninii Capræ, Statilius Tauri, Pomponii Vituli, sic a pecudibus alii multi. Ita lo-

cum ex Cod. Politiani refixit, probante Schneidero, Pontedera Op. post. T. 1. p. 220. — c) De minore. *Ovid.* 11. *Met.* 276. Quosque greges pecorum, quæ secum armenta trahebat. — d) Pauperis est numerare pecus, *Ovidii* dictum 13. *Met.* 824. in proverb. abiit, quum quis jactat copias suas, quasi innumerabiles. Nam, ut ait Horat. 1. *Ep.* 6. 45. Exilis domus est, ubi non et multa supersunt, Et dominum fallunt, et prosunt suibus.

2. Speciatim dicitur de ovibus, pecore, ut et πρόβατον. *Cato R. R.* 5. Pecori et bubus diligenter substernatur. *Virg.* 3. *G.* 554. Balatus pecorum. *Ovid.* 1. *Fast.* 384. Lanigerumque pecus, ruricolaque boves. — Et absolute *Plin.* 8. *Hist. nat.* 47. 72. (187). Magna et pecori gratia vel in placamentis deorum, vel in usu vellerum. Ut boves victimum hominum excolunt, ita corporum tutela pecori lebetur. (Adde eund. *ibid.* 49. 75. (199).) *Tiberius* apud *Sueton.* 32. extr. Boni pastoris est pecus tendere, non deglubere. *Justin.* 2. 2. 3. Hominibus armenta et pecora semper pascentibus, et per incultas solitudines errare solitis. *Tac. Germ.* 7. Terra pecorum fœcunda, sed plerumque improcera: ne armentis quidem suus honor aut gloria frontis.

II.) Improproprie. — 1. De una tantum bestia. *Ovid.* *Ib.* 459. Inque pecus inagnæ subito vertere parentis. h. e. leonem. — 2. Antiqui omne animal præter hominem pecus vocabant, ut *Serv.*, *Philarryr.*, *Acro*, *Caper de Orthogr.* p. 2234. *Putsch.* et *Non.* p. 158. 26. et p. 460. 3. *Merc.* adnotarunt, et ex allatis exemplis videre est. Interdum tamen et de homine dicitur rudi, stalto, vili, ignobilis. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 99. Quum prorepserunt primis animalia terris, Mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter, Unguis et pugnis, dein fustibus, atque ita porro Pugnabat armis, quæ post fabricaverat usus: Donec verba, quibus voces sensusque notarent, Nominaque invenire, etc. *Id.* 1. *Ep.* 19. 19. O imitatores, servum pecus, ut mihi sæpe Bilem, sæpe jocum vestris movere tumultus! *Catull.* 63. 12. Agite, ite ad alta, Galiae, Cybeles nemora simul, Simul ite, Dindymenæ dominæ vaga pecora. At Lachmannus leg. pectora. — *Theod.* *Priscian.* 3. 6., ubi *De abortivis* agit, baud semel pecus pro humano fetu in matris ventre adhuc existente dixit. Sic *Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 21. Non-coagulatus ex semine et bumore, non caro habitus ante formam, non pecus dictus post figuram, -duc infans-, tarde homo, sed de cælo expositus, semel grandis, semel totus. et *Firmic.* 6. *Muthes.* 31. Intra matris viscera impedito partu lanitatum pecus miseris lacerationibus dissipatur.

PECUS, *udis*, f. 3. Negat *Charis.* 1. p. 72. *Putsch.* usurpari in recto, et vocativo singulari: at præter *Plin.* *infra* cit. habet *Cæsar* in *Auguralib.* apud *Priscian.* 6. p. 619. Si sincera pecus erat. — Etiam in asculino genere usurpari videtur. *Ennius* apud *Priscian.* 5. p. 659. pecudi dare viva marito. Potest tamen, inquit *Priscian.*, figurare hoc esse prolatum, ut si dicam aquila maritus, vel rex avium. — *Pecuda* in neutro plur. *V.* in *PECU*. — *Pecus*, *udis*, est animal brutum cuiuscumque generis, bestia, et differt a *pecus*, *oris*, quod in singulari multas simul pecudes significat (It. bestia; Fr. bête, animal, tête de bœuf; Hisp. bestia, animal; Germ. das Vieh als einzelnes Stück, das Thier; Angl. a beast, brute animal).

I.) Proprie. — 1. Generatim. *Plaut.* *Pseud.* 3. 2. 45. Hæc ad Neptuni pecudes condimiti sunt: terrestres pecudes cicimandro condio. *Lucret.* 2. 343. Squamigerum pecudes. *Martial.* 5. 37. Nec modo politum pecudis indicat dentem. h. e. elephanti. *Varro* apud *Non.* p. 460. 8. *Merc.* Anates, buccis rostris pecudes. *Virg.* 4. *G.* 327. pecudum custodia solers. h. e. apum. *Varro* 2. *R. R.* 1. 5. Eliam nunc in locis multis genera pecudum ferarum sunt aliquot, ut in Phrygia ex ovibus, in Samothrace caprarum, etc. de subibus nemini ignotum, etc. boves perferi sunt multi in Dardania, etc. equi feri in Hispaniæ interioris regionibus aliquot. *Colum.* 6. *R. R.* 27. 13. de equis. Id præcipue genus pecudis aniorum noxam trabit. *Cic.* 2. *Nat. D.* 64. 160. de sue. Qua pecude, quod erat ad vescendum boninibus apta, nihil genuit natura secundius. *Colum.* 2. *R. R.* 2. 23. de bob. Plus enim queunt pecudes collo et pectore conari, quam cornibus. — Urbane *Cic.* 2. *Cat.* 9. 20. Ista non modo homines, sed ne pecudes quidem mibi passuræ esse videntur. *Id.* 1. *Att.* 16. *circa med.* Quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciebant. — 2. Speciatum. — a) Interdum dicitur de bestiis terrestribus. *Virg.* 3. *G.* 243. Et genus æquorum, pecudes, pictæque volucres. — b) Interdum de pecore minori, ut capris, ovibus etc. *Lucret.* 3. 228. At vaixæ crescent pecudes, armenta, feraeque, et 4. 1197. Nec ratione alia volucres, armenta feraeque, Et pecudes, et equæ. — c) Interdum de ovibus, pecora. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 11. 53. (90). Pecus eliam et capra si aquam biberint, in qua folia ea maduerint, mori dicuntur. *Lucret.* 2. 367. hædi Cornigetas norunt matres agnique petulci Balantum pecudes. *Ovid.* 4. *Fast.* 903. Et frustra pecudem queres Athainantidos Helles. h. e. Arieten. — d) Interdum de iis, que in usum et fructum aluntur. *Cic.* 1. *Off.* 30. 105. Quantum natura hominis pecudibus reliquisque bestiis antecedunt. *Itali* et ipse Orellius *leg.* bellius.